Aplicando a taxa de juros do BACEN para contratos pessoais não 

consignados, qual seria o valor da parcela mensal? 

RESPOSTA: 

Relativo ao Contrato nº 1210015267, aplicando a taxa média de 3,70% a.m, a 

parcela mensal do empréstimo teria o valor de R$ 163,21 (cento e sessenta e três reais e vinte 

e um centavos). 

Relativo ao Contrato nº 1210018644, aplicando a taxa média de 3,70% a.m, a 

parcela mensal do empréstimo teria o valor de R$ 140,00 (cento e quarenta reais). 

04 – QUESITO: 

Queira o Sr. Perito informar quais os pagamentos efetuados pela parte

[...]

decorrido, pelo princípio de finanças, preceito básico do Princípio do Valor do 

Dinheiro no Tempo. 

29. Diante do recálculo, apura-se um SALDO DEVEDOR DA AUTORA, atualizado para a 

data de conclusão do presente Laudo Pericial, em 30/04/2025, no montante de                     

R$ 8.460,63 (oito mil, quatrocentos e sessenta reais e sessenta e três centavos), 

conforme apresentado no Apêndice I anexo ao final do estudo e destacado a seguir no 

Quadro Resumo. 

Quadro - 7 – Quadro Resumo da Apuração 

1.925,68R$          

1.213,92R$          

3.139,60R$        

1,44230244

[...]

decorrido, pelo princípio de finanças, preceito básico do Princípio do Valor do Dinheiro 

no Tempo. 

49. Diante do recálculo, apura-se um SALDO DEVEDOR DA AUTORA, atualizado para a 

data de conclusão do presente Laudo Pericial, em 30/04/2025, no montante de                     

R$ 8.163,44 (oito mil, cento e sessenta e três reais e quarenta e quatro centavos), 

conforme apresentado no Apêndice II anexo ao final do estudo e destacado a seguir no 

Quadro Resumo. 

Quadro - 9 – Quadro Resumo da Apuração 

1.331,55R$      

1.321,47R$      

Diferenças a menor - Apuradas s/Vlr.

[...]

Previdência Social restrito ao período de competência 12/2017 a 03/2018. 

65. Relativo às diferenças apuradas pela perícia no valor das parcelas (conforme item 62 

acima) e no recálculo das condições de mora, foi apurado um SALDO CREDOR à 

Autora, em valores históricos no total de R$ 196,94 (cento e noventa e seis reais e 

noventa e quatro centavos), que foram atualizados monetariamente até a presente data 

pelos índices da CGJ/TJRJ. 

66. Não constaram informadas na Proposta de Adesão nº 1210018644, as condições 

previstas para impontualidade, no tocante às cobranças de encargos de mora.

[...]

decorrido, pelo princípio de finanças, preceito básico do Princípio do Valor do Dinheiro 

no Tempo. 

70. Diante do recálculo, apura-se um SALDO DEVEDOR DA AUTORA, atualizado para a 

data de conclusão do presente Laudo Pericial, em 30/04/2025, no montante de                     

R$ 7.356,26 (sete mil, trezentos e cinquenta e seis reais e vinte e seis centavos), 

conforme apresentado no Apêndice III anexo ao final do estudo e destacado a seguir no 

Quadro Resumo. 

Quadro - 11 – Quadro Resumo da Apuração 

1.203,87R$      

1.356,21R$      

2.560,09R$    

1,4846714

3.800,89R$

[...]

decorrido, pelo princípio de finanças, preceito básico do Princípio do Valor do Dinheiro 

no Tempo. 

94. Diante do recálculo, apura-se um SALDO DEVEDOR DA AUTORA, atualizado para a 

data de conclusão do presente Laudo Pericial, em 30/04/2025, no montante de                     

R$ 3.743,29 (três mil, setecentos e quarenta e três reais e vinte e nove centavos), 

conforme apresentado no Apêndice IV anexo ao final do estudo e destacado a seguir no 

Quadro Resumo. 

Quadro - 13 – Quadro Resumo da Apuração 

2.072,62R$     

572,53R$        

2.645,15R$  

1,09644811

2.900,27R$

[...]

decorrido, pelo princípio de finanças, preceito básico do Princípio do Valor do Dinheiro 

no Tempo. 

118. Diante do recálculo, apura-se um SALDO DEVEDOR DA AUTORA, atualizado para a 

data de conclusão do presente Laudo Pericial, em 30/04/2025, no montante de                     

R$ 1.631,27 (um mil, seiscentos e trinta e um reais e vinte e sete centavos), conforme 

apresentado no Apêndice V anexo ao final do estudo e destacado a seguir no Quadro 

Resumo. 

Quadro - 15 – Quadro Resumo da Apuração 

761,69R$          

318,16R$          

1.079,85R$     

1,16113895